
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693   23Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

Portaria nº 443 de 03 de Setembro de 2018.
Nome: Gaspar Inácio de Morais.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504786.
CPF: 288.882.602-00.
Nome: Milton Pereira Lira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504211.
CPF: 150.580.422-15.
Período: 10 a 14.09.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia.
Objetivo: Realizar ações de saúde referente a Hepatites Virais.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 357416

Portaria nº 353 de 05 de Julho de 2018.
Nome: João Magalhães de Carvalho.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811.
CPF: 178.089.792-87.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 23 a 27.07.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia.
Objetivo: Realizar ações de vigilância em saúde ambiental e 
acompanhar a SEMA na operação veraneio 2018.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.
 *Republicada por ter saído de forma incorreta no DOE 33.651, 
de 06 de Julho de 2018.

Protocolo: 357292

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 007 de 22 de Agosto de 2018.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS/PA n°198, de 31 de 
outubro de 2011, que pactua a ordenação de fl uxos de projetos 
de implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários 
de Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, 
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família (NASF) e a Nota Técnica nº 405/2018 que 
orienta ações sobre credenciamento de equipes e outros;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 21 de junho de 
2018.
 Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Implantação da Equipe de Saúde Bucal 
da Vila Carapanã (Zona Rural) e da Equipe de Saúde Bucal 
da Vila Tancredo Neves, do município de São Félix do 
Xingu.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Conceição do Araguaia, 22 de Agosto de 2018.
 

 Herbeti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

 

 José Wanderley Barbosa 
Milhomem

Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

 Protocolo: 357191

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/236825
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 147/2017-HOL
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT
JUSTIFICATIVA: Reajustar a taxa dos serviços, a contar de 
01/06/2018, conforme percentual abaixo especifi cado, em 
consonância com a portaria nº 97 de 26/03/2018 do Ministério 
da Fazenda:
- 2,83% (dois vírgula oitenta e três por cento) para os serviços 
premium, sedex hoje, sedex 10 e sedex 12;
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 357122

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01664
Valor: R$ 1.845,00
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
CNPJ: 02.275.673/0001-80
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 357360
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01670
Valor: R$ 4.165,20
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado:  UNI HOSPITALAR     LTDA
CNPJ: 07.484.373-0001/24
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 357372
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01672
Valor: R$ 120,00
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado:  N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP  
CNPJ: 07.657.779-0001/61
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 357377
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01671
Valor: R$ 2.758,00
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado:  LUCIANA SAMA CHACARA PRODUTOS 
HOSPITALARES   
CNPJ: 07.657.571/0001-42
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 357374

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01673
Valor: R$ 300,00
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado:  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO-SAUDE 
LTDA
CNPJ: 08.676.370-0001/55
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
                                                                                           

 Protocolo: 357378

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01665
Valor: R$ 63.232,00
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: F.CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

 Protocolo: 357361
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01667
Valor: R$ 1.120,00
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
 CNPJ: 05.049.432-0001/00
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 357367
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01669                                     
Valor: R$ 35.936,00
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA   
CNPJ: 07.329.169/0001-39
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 357371
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01675                                                              
Valor: R$ 800,00
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: DELTA MED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES
CNPJ: 08.835.955-0001/70
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 357380
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01677                                                              
Valor: R$ 6.750,00
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
CNPJ: 21.895.020-0001/48
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 357384
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01666                                                                                                           
Valor: R$ 1.477,70
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.003.408-0001/30
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES                                             

 Protocolo: 357362
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01704                                               
Valor: R$ 7.800,00
Data de emissão: 24/08/2018
Processo nº 2016/289505
Origem: Pregão Eletrônico nº 097/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE CATETER CENTRAL DE INSERÇÃO 
PERIFÉRICA – PICC para a clinica de Hematológica pelo período 
de 12 meses com comodato o aparelho para realizar a punção 
Guiada
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: DINAMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CNPJ: 12.544.921/0001-02
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo: 357392


